
N.º 196

viernes 13 de octubre de 2023

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2023/4679 (1/3)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE CULTURA Y POLÍTICA LINGÜÍSTICA

4679
RESOLUCIÓN de 28 de septiembre de 2023, del Viceconsejero de Cultura, por la que se hace 

pública la relación de subvenciones en el ejercicio 2023 a la producción editorial literaria.

ANTECEDENTES

1.– El día 5 de mayo de 2023 se publicó en el Boletín Oficial del País Vasco la Orden de 25 de 
abril de 2023, del Consejero de Cultura y Política Lingüística, por la que se convoca y regula la 
concesión de subvenciones en el ejercicio 2023 a la producción editorial literaria.

2.– El artículo 14.3 de la Orden de 25 de abril de 2023, señala que para general conocimiento 
el conjunto de subvenciones concedidas se hará pública mediante la inserción en el Boletín Oficial 
del País Vasco de una relación de beneficiarias, cuantías y objeto de las subvenciones.

En su virtud,

RESUELVO:

Primero.– Hacer pública, según consta en el anexo de esta resolución, la relación de las sub-
venciones para Planes de Edición de libros en euskera, Planes de Edición de libros en castellano 
y Planes de Edición de audiolibros en euskera del año 2023 y las entidades beneficiarias, referi-
das a la Orden del Consejero de Cultura y Política Lingüística de 25 de abril de 2023.

Segundo.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 28 de septiembre de 2023.

El Viceconsejero de Cultura,
ANDONI ITURBE AMOREBIETA.



ANEXO

RELACIÓN DE ENTIDADES SOLICITANTES A LAS QUE SE LES CONCEDE SUBVENCIÓN PARA 
LA PRODUCCIÓN EDITORIAL

A) Modalidad: publicaciones literarias en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Subvención

001-LA1-2023 Edebé Educación SL Plan de Edición 2023 3.261,00
002-LA1-2023 Alberdania SL Plan de Edición 2023 24.344,00
003-LA1-2023 Harriet Ediciones SL Plan de Edición 2023 15.994,00
005-LA1-2023 Hualde Alfaro Luis Enrique y Pascual Loyarte Unai Plan de Edición 2023 25.598,00
006-LA1-2023 Editorial Txalaparta SLL Plan de Edición 2023 42.820,00
007-LA1-2023 Elkar Argitaletxeak Sociedad Limitada Plan de Edición 2023 177.504,00
008-LA1-2023 1978 kooperatiba Sociedad Cooperativa Plan de Edición 2023 14.374,00
011-LA1-2023 Editorial Ibaizabal SA Plan de Edición 2023 35.296,00
012-LA1-2023 Ediciones Beta III Milenio SL Plan de Edición 2023 3.205,00
013-LA1-2023 Erein SA Plan de Edición 2023 71.541,00
014-LA1-2023 Alai argitaletxea Plan de Edición 2023 2.942,00
015-LA1-2023 Estrata Liburuak SL Plan de Edición 2023 33.848,00
016-LA1-2023 Grupo de Comunicacion Loyola SL Plan de Edición 2023 14.557,00
017-LA1-2023 Gaumin SL Plan de Edición 2023 1.373,00
019-LA1-2023 Igela argitaletxea SL Plan de Edición 2023 7.664,00
020-LA1-2023 Pamiela Editorial SL Plan de Edición 2023 74.269,00
021-LA1-2023 Consonni Ediciones Scoop pequeña Plan de Edición 2023 3.759,00

552.349,00

B) Modalidad: publicaciones literarias en castellano.

Expediente Solicitante Proyecto Subvención

001-LA2-2023 Caniche Editorial SL Plan de Edición 2023 4.684,00
002-LA2-2023 A Fin de Cuentos Editorial SL Plan de Edición 2023 5.008,00
003-LA2-2023 Alberdania SL Plan de Edición 2023 7.216,00
004-LA2-2023 Harriet ediciones SL Plan de Edición 2023 3.531,00
006-LA2-2023 Editorial Txalaparta SLL Plan de Edición 2023 14.085,00
007-LA2-2023 Elkar argitaletxeak SL Plan de Edición 2023 10.635,00
008-LA2-2023 Last Tour Concerts SL Plan de Edición 2023 20.587,00
009-LA2-2023 Fulgencio Pimentel SL Plan de Edición 2023 11.032,00
010-LA2-2023 Erein SL Plan de Edición 2023 28.519,00
014-LA2-2023 Ediciones modernas El Embudo SL Plan de Edición 2023 1.447,00
015-LA2-2023 Libros de Ruta Ediciones SL Plan de Edición 2023 3.727,00
016-LA2-2023 Consonni Ediciones Scoop pequeña Plan de Edición 2023 14.529,00

125.000,00

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 196

viernes 13 de octubre de 2023

2023/4679 (2/3)



C) Modalidad: audiolibros en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Subvención

001-LA3-2023 Alberdania SL Plan audiolibros 2023 14.209,00
002-LA3-2023 Elkar argitaletxeak SL Plan audiolibros 2023 1.960,00
003-LA3-2023 Ediciones Beta III Milenio SL Plan audiolibros 2023 6.482,00

22.651,00

RELACIÓN DE ENTIDADES SOLICITANTES QUE NO HAN OBTENIDO SUBVENCIÓN PARA LA 
PRODUCCIÓN EDITORIAL

A) Modalidad: publicaciones literarias en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Razón

004-LA1-2023 Ediciones de Arte y Bibliofilia SA Plan de Edición 2023 No haber alcanzado un 60% de 
puntos del baremo de valoración

009-LA1-2023 Elkar Ikastolak Zerbitzuak SL Plan de Edición 2023 No haber alcanzado un 60% de 
puntos del baremo de valoración

018-LA1-2022 Maria Lina Ugarte Plan de Edición 2023 No haber publicado cinco libros entre 
los años 2021 y 2022 (Artículo 3)

B) Modalidad: publicaciones literarias en castellano.

Expediente Solicitante Proyecto Razón

011-LA2-2023 Ediciones El Gallo de Oro SL Plan de Edición 2023 No haber alcanzado un 60% de 
puntos del baremo de valoración

012-LA2-2023 Grupo de Comunicación Loyola SL Plan de Edición 2023 No haber alcanzado un 60% de 
puntos del baremo de valoración

013-LA2-2023 Ediciones de Arte y Bibliofilia SA Plan de Edición 2023 No haber alcanzado un 60% de 
puntos del baremo de valoración

RELACIÓN DE SOLICITUDES ARCHIVADAS SIN MÁS TRÁMITE

A) Modalidad: publicaciones literarias en euskera.

Expediente Solicitante Proyecto Razón

010-LA1-2023 Pamiela SL Plan de edición 2023 Solicitud duplicada

B) Modalidad: publicaciones literarias en castellano.

Expediente Solicitante Proyecto Razón

005-LA2-2023 Ediciones de Arte y Bibliofilia SA Plan de edición 2023 Solicitud duplicada

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 196

viernes 13 de octubre de 2023

2023/4679 (3/3)


